
書式第 12号 (法第 28条関係 )

令和3年度 事 業 報 告 書

特定非営利活動法人  日本BBS連盟

1事業の成果
コロナ禍のため,地区会レベルでの活動が制限され活動ができない,学生会員の勧誘ができないなどの状

況が続き,計画どおりの企画や支援が実施できなかったが,その状況下でも,令和4年4月 1日 の改正少年法

施行に備え,BBS運動基本原則改定に係るプロジェクトチーム(以下,PTという。)による検討,学域BBS会顧

間の教員等を招いての学域BBS会顧問ネットワーク会議開催などを行うことができた。また,京都コングレス及

び同ユースフォーラムでの経験を機関誌等で広く周知し,会員等と共有した。

また,BBS運動の推進のための研修,研究等として,令和3年 10月 2日 ,第 62回BBS会員中央研修会,令

和4年3月 7日 には学生BBS会員全国研修会をオンラインで行った。そのほか,日 本更生保護学会や関係機

関・団体が行う研修会等への参加を推奨,支援し,自 己研さんの機運を高めた。

さらに,本連盟と同じ目的の青少年育成関係団体・機関との連絡調整として,更生保護関係団体や「「広が

れボランティアの輪」連絡会議」などの関係団体等との情報共有を図ったほか,地方連盟における海外で活動

するNPOとの交流などを支援した。

2事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業 (事業費の総費用【3,937】千円)

事 業 報 告 用

定款に記載
された
事業名

事業内容 日時

従事
者人
数 (概
数 )

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数 (概
数 )

事業
費
(千
円)

BBS運動の推
進 に関する企
画及び支援

コロナ禍における新規事業
奨励,支援 通年

法人事務所 ,

オンライン
20人

会 員及 び

不 特 定 多

数

100人 73

国際会議展示動画等制作

前年度に

引き続き

R3.4ま

で

法人事務所 ,

オンライン
20人

会 員 及 び

不 特 定 多

数

1万人 429

地区会等の新規発足支援 R4.2 法人事務所 2人
会 員 及 び

地域住民
100人 20

BBS記念碑維持管理 通年

法人事務所 ,

京都女子学

園
30人 会員 4500人 10

場所



BBS運動推進
のための研修・
研究等

調査研究 通年
法 人事務所

ほか
5人

会 員 及 び

不 特 定 多

数

5000人 97

BBS会員中央研修会 R3.10 法人事務所 25人 会員 1000人 50

学生BBS会員全国研修会 R4.2 法人事務所 10人 /ヽ 昌
ム 只 500人 5

地方連盟における会員研
修会への助成 通年 法人事務所 2人 会員 1000人 150

関係 団体・機
関との連絡調
整

団体会費・シンポジウム等
参加費 通午 法人事務所 2人 会員 500人 156

広報 機関誌発行,HP管理費 通年 法人事務所 5人

会 員 及 び

不 特 定 多

数

1万人 527

BBS運動の会
員及びBBS運
動団体の顕彰
(表彰 )

表彰関係費 通年 法人事務所 2人 会員 30人 39

'F業 ,■ 'I.il費 通信費 通年 法人事務所 2人 会員 1000人 64

交通費 通年 法人事務所 25人 会員 100人 7

雑費 法人事務所 2人 会員 1000人 4

人件費 通年 法人事務所 2人 事務局 2人 2307

|

|

|

|

通年



書式第 13号 (法第 28条 関係 )

令和 3年度

事 業 報 告 用

活動計算書 (その他事業がない場合 )
特定非営利活動法人 日本BBS連 盟

(1)BBS運動の推進に関する企画及び支援
(2)BBS運動の推進のための研修.研究等
(3)本連盟と同じ目的の青少年育成関係団体・機関との連絡
(4)本連盟と同じ目的の外国の青少年育成団体・機関との連絡
(5)BBS運動の広報
(6)BBS運動の会員及びBBS運 動団体の頭彰 (表彰)
(7)非行に陥つた少年や社会生活への適応に困難を抱える少年とともだち
となることを通して彼らの自立を支援する活動の積極的な推進
(8)善良な社会の一員としての意識の涵養及び規範意識の向上に資する地
域社会の利益の増進に寄与する社会的活動の積極的な推進

受取寄附金 330.000.

6.900.000
6,900,000民間受取補助金

3.5110.11_93

A

1 045 493

の

1 受取会責
_ 工会員受取会費
賛助会員受取会贅

l.530.000

750.000

l13

3,465,000
45.080

受取利息
配当金
雑収入

2‐ 307,034

11.1630.269

3.214.652

377

B

987

3.099.725

)人

(2)そ

慶弔費など)

(2)その他経費 || ||■ |
‐研修費
奨励全
1調査研究費
1外注費
広報費
連絡協議会費
地連大会・研修会助成金
新会発足助成金
.表彰関係費
BBS記念菫維持費
通r.費 (事業)
交通費 (事業)
事務費雑費 (事業)

給料手当
臨時雇賃金
法定福利費
福利厚生費
通勤費

給料手当
法定福利費
福利厚生費
通勤費
労働保険

080.000
962.518
166.234

690

97.592

55,

73.

96.

429.

527.

155,

150.

20.

38.

10.

63,

7.

4.

000

110

040

000

126

850

t100

000

538

000

692

000

313

520.000
087.878
1.610

140.418

49,789

150.

10.

208.

128.

13.

26.

122.

530.

19,

2,000.

6851

0001

3511

8921

2001

1051

229‐

0001

6641

4661

0001

会議費
諸会費
事務機器分担金
什器備品購入支出費
印刷経費
消耗品費
通信費
交通費
社税公課
事務費雑費 (支払手数料
基金拠出金

B 2.,93.813

過年度損益修正益
固

災害損失

D

人

11

0

0

0

0

25.600
0

0

|     | 〉  囃

:当 期 経 常 増 減 額

:常 外

計                           ‐         1         0
訂覇
~~‐~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~「 ~~~~~~~~~~~~~~T~~~~~~~~~~~~~~‐

:当 期 経 常 外 増 減 額 【C】 ―
2 793 813

「

~~~~ 
。

:    115.189.426

葛

983 239



書式第 15号 (法第 28条関係 )

令和 3年度 貸借対照表
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 日本 BBS連 盟

13

A

1

0

2

1 形

(2)無形固

現金預金

未収金

棚卸資産

19,808,513
240,000

(3)投資その他の資産
敷金
長期貸付金
有価証券

0

0

100,000,000

車両運搬具

什器備品

ソフ トウェア

借地権

【A】 資 産 合 計 ①+② 120.048.513

65,274

の

2

1

0

65 274

B-1

未払金

預 り金

長期借入金

退職給付引当金

【B-2

当期正味財産

115189426
4793813

前期繰越正味財産額

【B】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 +【 B-2】 120.048.513

|

| |

T~~

こ̈
一

債 合 計 ③+④             l     1   65,2741
」 ■し い 物 ′笙 ψ 司ゝ          |     |



書式第 16号 (法 28

令和 3年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 (2010年 7月 20日 、2011年 11月 20日 に一部改正 NPO法人会計基準協議会)
によっています。
(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法
該当資産無し

(2)固 定資産の減価償却の方法
該当資産無し

(3)引 当金の計上基準
・退職給付引当金

該当無し

)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
施設の提供等の物的サービスの受入れは、活動計算書に計上していません。

(5)消 費税等の会計処理
非該当

2

A:BBS運動の推進に関する企画及び支援
事業別損益の状況  B:BBS運 動推進のための研修・研究等

盟 と じ目的の 少

D:BBS運動の広報
E:BBS運動の会員及びBBS運動団体の顕彰
とのC: :円 )

収

1 受取会費
2 受取寄附金
3 受取助成金等
4 事業収益
5 利息
6 その他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
(1)人件費
給料手当
臨時雇賃金
法定福利費

厚生福利費

通勤費

人件費計
(2)そ の他経費
外注費
広報費

奨励金

研修費

調査研究費
表彰関係費

会議費

旅費交通費

通信運搬費

印刷費
消耗品費

諸会費

賃借料

支払助成金

租税公課

雑費

基金操出金

C
|

A    I    B D         E 事業部門計 管理部門 合 計

2,280,000

330,000

6,900,000

25,300

113

3,510,080

2,280,000

330,000

6,900,000

25,300

113

3,510,080

13,045,493 43,045,493

2,880,000

985,600

443,290

1,840

222,912

720,000

197,120

110,822

460

52,608

720,000

197,120

110,822

460

52,608

360,000

197,120

55,411

230

32,544

720,000

197,120

110,822

460

52,608

360,000

197,120

55,411

230

32,544

720,000

0

110,822

460

44,835

3,600,000

985,600

554,112

2,300

264,747

1,081,010 1,081,010 645,305 1,081,010 645,305 4,533,642 873,117 5,406,759

55,000

252,490

38,538

429,000

527,426

73,110

55,000

252,490

38,538

0

7,000

63,692

0

0

10,000

0

170,000

0

4,313

0

0

0

0

0

0

0

150,685

5,000

122,229

13,200

26,165

10,000

0

0

530,664

356,709

2,000,000

429,000

527,126

73,110

55,000

252,490

38,538

150,685

12,000

185,921

13,200

26,165

20,000

0

170,000

530,664

364,022

2,000,000

429,000

73,110

470,000

4,313

7,000

63,692

10,000

527,126

特定非営利活動法人 日本BBS連 盟

科 目



その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

3.施 設の提供等の物的サービスの受入の内訳

747,115 307,490 10,000 527,126 38,538 1,630,269 3,214,652 4.844,921

655,305 6,163,911 4,087,769 10,251,6801,828,125 1,388,500 1,608,136 683,843

-1,388,500 -655,305 -1,608,136 堕堅田口褻園四 Z-6,163, 11-1,828,125 ■■田圏 ■園回四■□囲田

算定方ち内容 金額

該当無 し



・
■ 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は   円ですが、そのうち   円は、下記のように使途が特定されています。
したがって使途が制約されていない正味財産は   円です。

(単 円 )

5.固 定資産の増減内訳
円 )

6.借 入金の増減内訳
円 )

役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要
な事項

事業費と管理費の核分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給料、臨時雇賃金、法定福利費、通勤費については従事割合
に基づき按分しています。

その他の事業に係る資産の状況

７

・

い
０

内容 期 市残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

合計

科 日 ■||III●
||.111i″

1 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 ■ ・  |.1‐ ||‐ |

有形固定資産

車両運搬具

什器備品
無形固定資産

投資その他の資産

敷金

100,000,000 109000000

合 計 100,000,000 100000000

科 日 サリ|lγ「′ヽ |11; 当期借入

合 計

内、近親者
及び支配法
人との取引

科 日

計算書類に

計上された

金額

内、役員と
の取引

(活動計算書)

活動計算書計

(貸借対照表)

貸借対照表計

L呈理襲⊥塑△萱董
____上 ___」 ____上 ____

|



書式第 17号 (法第 28条 関係 )

令和 3年度 財産目録
事 業 報 告 用

特定非営利活動法人 日本BBS連 盟
立

流動資産

現金
:]11室ξEI[会金
][][[]」「

_テ:[言
:冒:[言

][倉君糖暑誓左

12,706
1,300,255
6,522,430
4,652

3,007,476
889,976
85,500

21,027
636.523
3,000,.000

1,009,508
3,000,000

310,020

(一般 )口

口

口

口

口

口

240,000

8,4401

240 000

棚 資産

440
郵券

未収金

事業未収金

(一般会員)
(賛助会員 )
(周年 )

1日 (事業 )
1口 (基金 I)
1口 (基金Ⅱ)
1日 (基金Ⅱ)
1日 (グ ッズ)

20.048.513

100,000,000

|(1) 形

形

100 000 0001

什器備品

ソフトウェア

車両運搬具
事業用車両

①+②【A】 資 120.048,513産 合 計

未払金

の

65 274

B-1

預り
fi襟蹂|、所得税

長期借入金

退職給付引当金

65.274

【B-2】 正 味 財 産 合 計 【A】 ― 【B-1】 119,983,239

19,量00,073L__

||

借地権

65,2741

【B-1】 負 債 合 計 ③+④



書式第 18号 (法第 28条関係 )

(前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこ

れらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿)

1確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。(法第20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。(法第21条関係 )

2役員一覧

役 名
どちらかに○

(フリガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該 当者のみに記入)
氏    名

1
・ 1111

トダ ノブヒサ 令和3年 4月 1日

令和3年 9月 30日

年 月 日

今1  月  日戸田 信久

2

イマフク ショウジ 令和3年 10月 1日

令和 4.午 3月 31日

年 月 Fl

年  月 日今福 章二

3

タナカ トウイチ 令和3年4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月 日

年  月 日田中 燈一

3 (日)・
監事

コンノ カズヒロ 令和3年4月 1日

令和4年 3月 31日

年 ′; ||

年  月  日越野 和宏

1
/~｀ ヽ
短哩メ・監事

アゼガミ ノブヤス 令和3年4月 1日

令和4年 3月 31日

年 月 日

今=  月  日畔上 信康

0 c)監事
ンバ カオリ

柴 香里

令和3年4月 1日

令和4年 3月 31日

年 月 il

年  月 日

6 (≡)・監事
コヤマ タカヒロ

小山 貴弘

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月 日

年  月 日

7 (Ξン・監事
ハセガワ マサミツ 令和3年 4月 1日

令和 4年3月 31日

年  月 日

年  月 日長谷川 正光

8 (菫ブ・監事
ニンセトノブコ 令和3年 4月 1日

令和4年3月 31日

年 ,1 I]

年  月 日西瀬戸 仲子

9 く15・監事
タケナカ ユウジ

竹中 祐

令和3年 6月 1日

令不口4`午 3月 31日

年 月 ll

年 月 ||

10
/ヽ

夢ヽ ■監事

tr+ -r):=

樋 口 尚子

令和3年 6月 1日

令和4年 3月 31日

年 月 II

年 月 日

11 cΞ)・監事
サトウ エミコ

佐藤 恵美子

令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月 日

年  月 日

事 業 報 告 用

令和3年度年間役員名簿

特定非営利活動法人 日本BBS連盟

|

|

|

|

(里)・監事

(堅)・監事

|



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

12
/~~ヽ

ヽ里事・監事

フサマ シュウイチ 令和3年4月 1日

令和3年 5月 31日

年  月 日～

年  月 日房間 修一

13 (三)監事
イマゼキ タツヤ 令和3年 6月 1日

令和4年 3月 31日

年  月 日～

年  月 日今関 達也

14 (=ぅ
・監事

トチギ マサアキ

栃木 政章

令和3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

年  月 日～

年  月 日

15 (Ξ)・
監事

マエカワ ショウジ 令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月  日～

年 月 日前川 昌司

16
′
~~ヽ

に整ヨ・監事

タカガキ ハルオ 令和3年 4月 1日

令和3年 6月 12日

年  月
年  月

日～

日高垣 晴夫

17 c)監事
タケモト シンスケ 令不口3年 6月 13日

令和4年 3月 31日

年  月 日～

4二  月  日武本 親亮

18
/~~ヽ

宅目μ監事

ハナツキ ケンイチ 令和3年4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月 日～

年  月 日花之木 憲一

19 (E)・
監事

タダ トモヒロ 令和3年4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月 日～

■1  月  日ラ田 委晋

20 G≡曇・監事
アナミ アキヒロ 令和3年 4月 1日

令和4年 3月 31日

年・ 月  日～

年  月 日穴見 明弘

21
/~~ヽ

理事` 監事

イシイ ヒロタカ 令和3年4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月 日～

年  月 日石井 啓誉

22

令和3年4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月 日～

年  月 日茂呂 雅之

23 理華`監事ヽ ノ

クフバラ アキラ 令和3年4月 1日

令和4年 3月 31日

年  月 日～

年  月 日桑原 明

|
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書式第 4号‐(法第 10条 。第 28条関係 )
設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

令和 4年 3月 31日 現在

氏    名

1

札幌BBS連盟
会長
濱崎 はるえ

2

岩手県BBS連 盟
会長

佐々木 一憲

3

東京都BBS連盟
会長
典那城 武尊

4

静岡県BBS連 盟
会長

高塚 教晴

5

石川県BBS連 盟
会長

持田 真生

愛知県BBS連盟
会長
榊原 葵

7

滋賀県 BBS連 盟
会長
西本 敬太

8

島根県BBS連 盟
会長

春 日 智徳

9

岡山県BBS連 盟
会長

平野 昭二

10

徳島県BBS連 盟
会長
中村 敦

11

福岡県 BBS連 盟
会長

吉富 正広

12

大分県BBS連 盟
会長

宇野 吉信

特定非営利活動法人 日本 BBS連 盟

|
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